ПРОТОКОЛ
заседания координационного совета по развитию инвестиционной

деятельности на территории Ставропольского края

03 августа 2012 г.                  г. Ставрополь № 13

Председательствовал: Бурзак А.Б. – заместитель председателя
Правительства Ставропольского края,
заместитель председателя координаци-
онного совета по развитию инвестици-
онной деятельности на территории
Ставропольского края

Присутствовали:

Члены координационного совета
по развитию инвестиционной
деятельности на территории
Ставропольского края
(список прилагается)

17 человек

Приглашенные на заседание
(список прилагается)

11 человек

Повестка дня:

1. О возможности расширения территориальных границ регионального
индустриального парка на территории города Георгиевска Ставро-
польского края.

2. О возможности расширения территориальных границ регионального
индустриального парка на территории города Невинномысска Став-
ропольского края.

3. О возможности создания регионального индустриального парка «Се-
веро-Западный» на территории города Ставрополя.

4. Согласование включения в перечень резидентов регионального инду-
стриального парка «Александровский» в Ставропольском крае
ООО «Терра-Эко» в целях реализации инвестиционного проекта
«Строительство тепличного комплекса и логистического центра по
хранению и переработке сельскохозяйственной продукции».

5. Согласование включения в перечень резидентов регионального инду-
стриального парка «Александровский» в Ставропольском крае
ООО «Экоагрохолдинг» в целях реализации инвестиционного проекта
«Строительство высокотехнологичного производственного комплекса
по выпуску экопосуды и упаковки в Ставропольском крае».

6. Согласование включения в перечень резидентов создаваемого регио-
нального индустриального парка «Кисловодская солнечная электро-
станция» на территории города-курорта Кисловодска Ставропольско-
го края ООО «Сфинкс-9» в целях реализации инвестиционного проек-
та «Строительство первой очереди первой в России эксперименталь-
ной   опытно-промышленной   модульной  солнечной  электростанции
суммарной пиковой мощностью 25 МВт с прямым преобразованием
солнечного излучения в электрическую и тепловую энергию».

2

7. Согласование включения в перечень резидентов создаваемого регио-
нального индустриального парка «Кисловодская солнечная электро-
станция» на территории города-курорта Кисловодска Ставропольско-
го края ООО «Кисловодская солнечная электростанция» в целях реа-
лизации инвестиционного проекта «Строительство второй очереди
первой в России экспериментальной опытно-промышленной модуль-
ной солнечной электростанции суммарной пиковой мощностью 25
МВт с прямым преобразованием солнечного излучения в электриче-
скую и тепловую энергию».

8. Согласование плана развития регионального индустриального парка
«Гелиос» в Ставропольском крае.

1. СЛУШАЛИ: О возможности расширения территориальных границ
регионального индустриального парка на территории
города Георгиевска Ставропольского края.

 Докладчик: первый заместитель главы администра-
ции города Георгиевска Терер И. М.

 Выступали: Бурзак А.Б., Чекрыженков А.Ф., Сапри-
кин А.В.

РЕШИЛИ: 1. Поддержать инициативу администрации города Геор-
гиевска Ставропольского края по расширению террито-
риальных границ регионального индустриального парка
на территории города Георгиевска Ставропольского
края.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0

2. СЛУШАЛИ: О возможности расширения территориальных границ
регионального индустриального парка на территории
города Невинномысска Ставропольского края.

 Докладчик: первый заместитель главы администра-
ции города Невинномысска Штепа Е.В.

 Выступали: Бурзак А.Б.

РЕШИЛИ:

1. Поддержать инициативу администрации города
Невинномысска по расширению территориальных гра-
ниц регионального индустриального парка на террито-
рии города Невинномысска Ставропольского края.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0

3. СЛУШАЛИ: О возможности создания регионального индустриально-
го парка «Северо-Западный» на территории города
Ставрополя.

 Докладчик:

исполняющий обязанности первого заме-
стителя главы администрации города
Ставрополя Некристов А.Ю.

 Выступали: Бурзак А.Б., Саматов Д.Р.

3

РЕШИЛИ:

1. Поддержать инициативу администрации города Став-
рополя по созданию регионального индустриального
парка «Северо-Западный» на территории города Став-
рополя.

2. Согласовать проект протокола о намерениях создания
регионального индустриального парка «Северо-
Западный» на территории города Ставрополя.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0

4. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Александровский» в
Ставропольском крае ООО «Терра-Эко» в целях реали-
зации инвестиционного проекта «Строительство теп-
личного комплекса и логистического центра по хране-
нию и переработке сельскохозяйственной продукции».

 Докладчик: генеральный директор ООО «Терра-Эко»
Ряжский С.Н.

 Выступали: Бурзак А.Б., Саматов Д.Р., Чекрыжен-
ков А.Ф., Ткаченко И.А.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать включение в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Александровский» в
Ставропольском крае ООО «Терра-Эко», реализующего
инвестиционный проект «Строительство тепличного
комплекса и логистического центра по хранению и пе-
реработке сельскохозяйственной продукции» после
представления подтверждения источников финансиро-
вания для реализации данного проекта ООО «Терра-
Эко».

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
совместно с ООО «Терра-Эко» после выполнения ООО
«Терра-Эко» условий, предусмотренных п.1 решения по
данному вопросу,  до 30 августа 2012 года:
2.1. Заключить Соглашение о ведении деятельности ре-
зидента регионального индустриального парка;
2.2. Подготовить и согласовать с министерством эконо-
мического развития Ставропольского края сетевой гра-
фик реализации проекта «Строительство тепличного
комплекса и логистического центра по хранению и пе-
реработке сельскохозяйственной продукции».

3. Министерству экономического развития Ставрополь-
ского края проработать вопрос о внесении изменений в
Закон Ставропольского края № 98-кз «О региональных
индустриальных, туристско-рекреационных и техноло-
гических парках» в части условий и порядка утраты ста-
туса резидента регионального парка в случае нарушения
резидентом регионального парка условий соглашения о
ведении деятельности резидента регионального парка и
нарушения, более чем на 6 месяцев, сроков, предусмот-
ренных сетевым графиком реализации проекта

4

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0

5. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Александровский» в
Ставропольском крае ООО «Экоагрохолдинг» в целях
реализации инвестиционного проекта «Строительство
высокотехнологичного производственного комплекса
по выпуску экопосуды и упаковки в Ставропольском
крае».

 Докладчик: начальник юридического отдела
ООО «Экоагрохолдинг» Усманов М.С.

 Выступали: Бурзак А.Б., Саматов Д.Р.

РЕШИЛИ:

1. С учетом мнения членов координационного совета по
развитию инвестиционной деятельности на территории
Ставропольского края отложить рассмотрение вопроса о
согласовании включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Александровский» в
Ставропольском крае ООО «Экоагрохолдинг» в целях
реализации инвестиционного проекта «Строительство
высокотехнологичного производственного комплекса
по выпуску экопосуды и упаковки в Ставропольском
крае» до проработки вопроса о финансировании проек-
та.

2. Рекомендовать ООО «Экоагрохолдинг» проработать
вопрос о сырьевой базе для реализации проекта «Строи-
тельство высокотехнологичного производственного
комплекса по выпуску экопосуды и упаковки в Ставро-
польском крае».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0

6. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов созда-
ваемого регионального индустриального парка «Кисло-
водская солнечная электростанция» на территории го-
рода-курорта Кисловодска Ставропольского края
ООО «Сфинкс-9» в целях реализации инвестиционного
проекта «Строительство первой очереди первой в Рос-
сии экспериментальной опытно-промышленной мо-
дульной солнечной электростанции суммарной пиковой
мощностью 25 МВт с прямым преобразованием солнеч-
ного излучения в электрическую и тепловую энергию».

 Докладчик: директор ООО «Сфинкс-9» Корса-
ков В.В.

 Выступали: Бурзак А.Б., Гладких О.В., Саматов Д.Р.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать включение в перечень резидентов созда-
ваемого регионального индустриального парка «Кисло-
водская солнечная электростанция» на территории го-
рода-курорта Кисловодска Ставропольского края
ООО «Сфинкс-9», реализующего инвестиционный про-
ект «Строительство первой очереди первой в России

5

экспериментальной опытно-промышленной модульной
солнечной электростанции суммарной пиковой мощно-
стью 25 МВт с прямым преобразованием солнечного
излучения в электрическую и тепловую энергию».

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»
совместно с ООО «Сфинкс-9»:
2.1. Заключить Соглашение о ведении деятельности ре-
зидента регионального индустриального парка после
вступления в законную силу распоряжения о создании
регионального индустриального парка «Кисловодская
солнечная электростанция» на территории города-
курорта Кисловодска Ставропольского края;
2.2. Подготовить и согласовать с министерством эконо-
мического развития Ставропольского края сетевой гра-
фик реализации проекта «Строительство первой очере-
ди первой в России экспериментальной опытно-
промышленной модульной солнечной электростанции
суммарной пиковой мощностью 25 МВт с прямым пре-
образованием солнечного излучения в электрическую и
тепловую энергию».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0

7. СЛУШАЛИ: Согласование включения в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Кисловодская сол-
нечная электростанция» на территории города-курорта
Кисловодска Ставропольского края ООО «Кисловод-
ская солнечная электростанция» в целях реализации ин-
вестиционного проекта «Строительство второй очереди
первой в России экспериментальной опытно-
промышленной модульной солнечной электростанции
суммарной пиковой мощностью 25 МВт с прямым пре-
образованием солнечного излучения в электрическую и
тепловую энергию».

 Докладчик: директор ООО «Кисловодская солнечная
электростанция»  Корсаков В.В.

 Выступали: Бурзак А.Б., Гладких О.В., Саматов Д.Р.

РЕШИЛИ:

1. Согласовать включение в перечень резидентов регио-
нального индустриального парка «Кисловодская сол-
нечная электростанция» на территории города-курорта
Кисловодска Ставропольского края ООО «Кисловод-
ская солнечная электростанция», реализующего инве-
стиционный проект «Строительство второй очереди
первой в России экспериментальной опытно-
промышленной модульной солнечной электростанции
суммарной пиковой мощностью 25 МВт с прямым пре-
образованием солнечного излучения в электрическую и
тепловую энергию».

2. Государственному унитарному предприятию Ставро-
польского края «Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставропольского края»

6

совместно с ООО «Кисловодская солнечная электро-
станция» до 20 августа 2012 года:

2.1. Заключить Соглашение о ведении деятельности ре-
зидента регионального индустриального парка после
вступления в законную силу распоряжения о создании
регионального индустриального парка «Кисловодская
солнечная электростанция» на территории города-
курорта Кисловодска Ставропольского края;
2.2. Подготовить и согласовать с министерством эконо-
мического развития Ставропольского края сетевой гра-
фик реализации проекта «Строительство второй очереди
первой в России экспериментальной опытно-
промышленной модульной солнечной электростанции
суммарной пиковой мощностью 25 МВт с прямым пре-
образованием солнечного излучения в электрическую и
тепловую энергию».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0

8. СЛУШАЛИ: Согласование плана развития регионального индустри-
ального парка «Гелиос» в Ставропольском крае.

 Докладчик: директор государственного унитарного
предприятия Ставропольского края
«Управляющая компания инвестицион-
ного и инновационного развития Ставро-
польского края» Саприкин А.В.

 Выступали: Бурзак А.Б., Кузякова Л.М., Чекрыжен-
ков А.Ф.

РЕШИЛИ:

1. С учетом мнения членов координационного совета по
развитию инвестиционной деятельности на территории
Ставропольского края отложить согласование плана
развития регионального индустриального парка «Ге-
лиос» в Ставропольском крае до проработки вопроса о
расширении территории данного парка на 44 га.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 17
«против» - 0
«воздержались» - 0